
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                           
ORAŞUL COSTEŞTI                                                                            
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                                                  

 
HOTĂRÂRE  NR.90 

privind revizuirea, modificarea și actualizarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de alimentare cu apa și de canalizare, încheiat cu Apa Canal 2000 S.A. 

 

 
Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în sedinţa ordinară, în data                      

de 15.12.2022; 
         Având în vedere: 

• Referatul de aprobare nr.26741 din data de 08.12.2022, întocmit de iniţiator dl.Ing.Baicea Ion-
Primarul orașului Costești; 

• Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.26742 din data de 08.12.2022; 

• adresa S.C APA CANAL 2000 S.A. Pitești nr.10337/28.11.2022, înregistrată la sediul Primăriei 
orașului Costești sub nr.26212/29.11.2022; 

• prevederile Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de 
canalizare nr.1 din 26 martie 2010 și în mod special pe cele ale Art. 47 – Revizuirea la 5 ani 
din Dispoziții Generale; 

• prevederile Contractului de credit din data de 24.01.2014 (Operațiunea nr. 43105); 

• prevederile Contractului de credit din data de 29.11.2019 (Operațiunea nr. 50694); 

• prevederile Contractului de finanțare POIM - Cod SMIS: 105621; 

• prevederile Contractului de finanțare POIM - Cod SMIS: 104101; 

• prevederile Contractului de finanțare POIM - Cod SMIS: 149090; 

• adresa Ministerului Investițiilor si Proiectelor Europene nr.111641/25.10.2022; 

• adresa BERD înregistrată cu nr.22853/23.11.2022; 
 

În temeiul:  

• prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.n), alin.(14) și art.196 alin.(1) lit.a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

• prevederilor art.8 alin.(3) lit.d2) și i) din Legea serviciilor publice comunitare de utilități publice 
nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

• prevederilor art.10 alin.(1) lit.c) și art.12 alin.(1) lit.h) din Legea serviciului de alimentare cu 
apa si de canalizare nr 241/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

• prevederilor Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitara Argeș (ADIA) actualizat, 
modificat și completat, 

           Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Costeşti; 
    În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.(1) și alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

                                                         HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1 Consiliul Local al Orașului Costești aprobă revizuirea, modificarea și actualizarea 

Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr.1 din 
26 martie 2010, prin Act Adițional, care constituie Anexa nr.1 la prezenta hotărâre și care face parte 
integrantă din aceasta. 

Art.2 Consiliul Local al Orașului Costești aprobă caietul de sarcini actualizat pentru serviciile de 
apă și de canalizare gestionate, anexă la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
alimentare cu apa și de canalizare nr.1 din 26 martie 2010, conform Anexei 2, care constituie Anexa 
nr. 2 la prezenta hotărâre și care face parte integrantă din aceasta. 

Art.3 Consiliul Local al Orașului Costești aprobă forma consolidată a Contractului de delegare a 
gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare nr.1 din 26 martie 2010, rezultată 
prin includerea tuturor modificărilor, completărilor și actualizărilor aduse acestuia prin Actele 
Adiționale nr.1-67, care constituie Anexa nr. 3 la prezenta hotărâre și face parte integrantă din 
aceasta. 

Art.4 Se împuternicește reprezentantul Consiliului Local al Orașului Costești în Adunarea 
Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Argeș, dl.Ing.Baicea Ion, Primarul orașului 
Costești, să voteze în favoarea adoptării Hotărârii Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Argeș aprobarea amendării Contractului de delegare, a caietului de sarcini actualizat 
pentru serviciile de apa și de canalizare gestionate la nivelul Apa Canal 2000 S.A., precum și a 
formei consolidate a contractului de delegare, aprobate conform prezentei Hotărâri.  

 
 



 
Art.5 Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Argeș — ADIA, cu 

sediul în Municipiul Pitești, Str. Constantin Brâncoveanu, bl. B3-B4 Mezanin, Județul Argeș, înscrisă 
la Registrul asociațiilor și fundațiilor de la grefa Judecătoriei Pitești cu nr.27/RA/2008, al cărei membru 
este Unitatea Administrativ-Teritorială Orașul Costești, să semneze prin reprezentantul său legal, 
Președintele Asociației —dl. Gentea Cristian, în numele și pe seama Orașului Costești, Act Adițional 
la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr.1 din                    
26 martie 2010, precum și forma consolidată a Contractului de Delegare. 

Art.6 Compartimentul Juridic, precum și Asociația de Dezvoltare Intercomunitara Argeș vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei Hotărâri. 
        Art.7 Prezenta Hotărâre se comunică, Primarului orașului Costești, Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitara Argeș, Instituției Prefectului județului Argeș, Compartimentului Juridic și                           
S.C. APA CANAL 2000 S.A. Pitești. 

 
 
 
                                                       Dată astăzi:15.12.2022 

                   contrasemnează secretar general oraş 
                       Chiriţă Iuliana 
             
 
 
                                                        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                  MINCĂ IONEL-DANIEL          
   

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


